Initiales onciales au vermillon, au bleu d'azur et à la cendre verte. Com-

mence, sans titre ni rubrique : « Agitur in hoc psalmo de quolibet sancto ac

« perfecto viro qui contemptis terrenis rébus, etc.» Manque la fin. S'arrête

dans le commentaire sur le psaume Alléluia, par les mots : « Suscitantur filii

« Abrahae quibus omnibus jam dicatur. Domus Israël, etc. » - 91 feuillets.

950. In-folio sur vélin. - Justiniani Institutiones. - Novellae.

- Codicis liber X cum glossis. — xiv
e siècle.
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Provenant de la cathédrale d'Arras. - Reliure en bois couvert de parche-

min jaune. Vélin gratté, piqué des vers, jaune et blanc; tracé au crayon

Deux colonnes. La glose autour du texte. Écriture italienne du xive
siècle,

assez négligée. Miniatures. Tête de livre en onciales brodées rouges et bleues.

Initiales au vermillon. Rubriques. Commence, la glose : «In nomine Ihesu

« Christi. Ex hoc no. quod Christianus fuit; aliter non posset imperare. » Le

texte : « Imperatoriam majestatem non solum armis decoratam, etc. etc. » A la

fin de cet ouvrage, la rubrique : « Explicit liber institucionum. Amen.» Et

au-dessous de la glose : « Acursius. » Les Novelles commencent : « In nomine

«Domini nostri Ihesu Christi. Incîpitl. Constitutionum novellarum. De here-

« dibus et falcidia; et si hères legata solvere voluerit. Constitutio prima. » Et

finissent :

Finito libro sit laus et gloria Christo.

Finito libro referamus gratias Christo.

Puis une table des rubriques du livre X du Code, et, à la page suivante, la

rubrique : « In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Explicit liber VIIII. Incipit

« liber X de jure fisci. » La dernière rubrique est : « Publiée letitie vel consu-

« lum nunctiatores vel insinuatores constitutionum et aliarum sacrarum vel judi-

« cialium litterarum ex descriptione ab invitis ne quid accipiat incommodum. »

La dernière garde est une charte d'émancipation, délivrée le 3i mai i320 :

« Régnante d. nostro Roberto, Dei gracia Jérusalem et Sicilie inclito rege, du-

« catus Apulie et principatus Capue , Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis

« comité, etc. etc. » - io,5 feuillets subsistants.

N° 951. In-folio sur vélin. - Evangelium secundum Matthœum

et Marcum. — xne siècle.

Provenant de la cathédrale d'Arras. - Reliure en bois couvert de parche-

min. Vélin gratté, épais, d'une teinte sombre; tracé au crayon. Deux colonnes.

Commencement du xne
siècle. Peintures et lettres historiées dans le style ro-